ATA DA 174ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA 2

NO DIA 08 de MARÇO DE 2012. 3

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às 14hs00mim, reuniu-se 4

ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 202 5

do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros 6

professores Eloise Helena Livramento Dellagnelo (Presidente), Hans Michael van Bellen , 7

Gilberto de Oliveira Moritz, José Alonso Borba, Marcus Vinícius de Lima, Maurício Serva, 8

Rogério João Lunckes, Rolf Hermann Erdmann, Rudimar Antunes da Rocha, Sérgio Luis 9

Boeira, Vinícius Andrade Brei, e o representante discente, Marcelo de S. Correia. A 10

Presidenta justificou a ausência do professor Alexandre Marino Costa, Luis Moretto Neto, 11

Pedro Antônio de Melo, Lauro Francisco Mattei, Raphael Schlickmann e Luiz Henrique 12

Debei. A Senhora Presidenta cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Neste 13

momento, deu-se início à análise dos itens da pauta. ITEM 1 – Comunicações: A Profa. 14

Eloise falou aos presentes a respeito da primeira defesa de tese de doutorado do 15

Programa da discente Taisa Dias. Comentou também a respeito da Semana da 16

Integração dos alunos ingressantes no Programa 2012. A Profa. Eloise informou aos 17

presentes que o CPGA está na fase de ajustes do relatório anual Coleta Capes/2011, com 18

prazo de entrega para a PRPG até o dia 06/04/2012. Alertou também que a secretaria 19

estará fazendo contato com o corpo docente para obter informações relevantes à 20

complementação do Coleta 2011. A Profa. Eloise informou que o Prof. Bornia pediu o 21

descredenciamento do CPGA. Foi informado que o edital de bolsas 2012, foi lançado em 22

07/03/2012, e que o período de inscrições é de 08 a 12/03/2012, até as 12:00 horas. O 23

edital refere-se à 07 (sete) bolsas de mestrado e 01 (uma) de Doutorado. Quanto ao 24

orçamento para 2012, foi informado que ainda não recebemos por parte da PRPG, o 25

quanto de recursos financeiros o CPGA irá dispor para o ano de 2012. Temos autorização 26

apenas para gastos com bancas de defesa de dissertação/tese. A Presidente passou em 27

seguida para o item Ordens do dia. ITEM 2 – Ordem do dia -Subitem 2.1 – Aprovação de 28

ata da reunião anterior, realizada em 14 de dezembro de 2011. A ata foi aprovada com a 29

abstenção do Prof. Rudimar Antunes da Rocha. Subitem 2.2 – Aprovação de Bancas de 30

Defesa de Tese e Dissertação. A Profa. Eloise apresentou as bancas aprovadas “Ad 31

referendum”, conforme segue: Mestranda: Mônica Külkamp Beppler, Banca Examinadora 32

composta pelos professores Maurício Fernandes Pereira (Orientador), Marcos Baptista 33

Lopez Dalmau (UFSC), Emerson Maccari (UNINOVE). Mestrando Fabiano Goldacker, 34

Banca   Examinadora composta pelos professores Rolf Hermann Erdmann (Orientador), 35

João Benjamim da Cruz Jr. (UFSC) e Oscar Dalfovo (FURB). Mestrando Rafael Pereira 36

Ocampo Moré, Banca Examinadora composta pelos professores Alexandre Marino Costa 37

(Orientador), Pedro Antonio de Melo (UFSC), 38

Rudimar Antunes da Rocha (UFSC) e Rogério da Silva Nunes (UFSC – PPGAU). 39

Mestranda Paola Azevedo, Banca Examinadora composta pelos professores Alexandre 40

Marino Costa (Orientador), Marina Keiko Nakayama (UFSC) e Fernando José Spanhol 41

(UNITINS). Mestranda Caroline Gonçalves, Banca Examinadora composta pelos 42

professores Rolf Hermann Erdmann (Orientador), Marcus Vinicius de Lima (UFSC) e 43

Lucilaine Pascucci ( Universidade Positivo –PR). Mestranda Flavia Regina Panazzolo 44

Maciel, Banca Examinadora composta pelos professores Eloise Helena Livramento 45

Dellagnelo (Orientadora), Hans Michael van Bellen (UFSC) e Mariana Baldi (UFRGS)             46

. Mestrando Wlademir Ribeiro Prates, Banca Examinadora composta pelos professores 47

Newton Carneiro Affonso da Costa Jr. (Orientador), Eraldo Sérgio Barbosa da Silva 48

(UFSC) e Herbert Kimura (MACKENZIE). Pedro Primo Bristot, Banca Examinadora 49

composta pelos professores Rolf Hermann Erdmann (Orientador), Marcus Vinicius 50

Andrade de Lima (UFSC), Pedro Alberto Barbetta (UFSC), e Mário César Barreto Moraes 51

(UDESC). Mestranda Janaina Piana, Rolf Hermann Erdmann (Orientador), Maurício Serva 52

(UFSC), Hans Michael van Bellen ( Suplente -UFSC) e Antonio Carlos Aidar Sauaia 53

(USP). Mestrando Luiz Henrique Debei Herling, Banca Examinadora composta pelos 54

professores Gilberto Oliveira Moritz (Orientador), Marcus Venicius Andrade de Lima 55

(UFSC), e Carlos Rogério Montenegro de Lima (UNISUL). Mestranda Taise Pereira 56

Moraes, Banca Examinadora composta pelos professores Pedro Antônio de Melo 57

(Orientador) Marcos Baptista Lopez Dalmau (UFSC), e 58

Graziela Dias Alperstedt (UDESC). Doutoranda Taisa Dias, Banca Examinadora 59

composta pelos professores Silvio Antonio Ferraz Cario (Orientador), Mauricio Serva 60

(UFSC), Hans Michael van Bellen (UFSC), Graziela Dias Alperstedt (UDESC), Francisco 61

Gabriel Heidemann (UDESC) e Fernando Luiz Abrúcio (FGV – São Paulo). Após 62

apreciação as bancas examinadoras de defesa de mestrado e doutorado, foram 63

aprovadas por unanimidade. A Profa. Eloise chama atenção do corpo docente para o 64

limite de participação de membro externo em no máximo três defesas de dissertação/tese 65

por ano. Subitem 2.3 – Aprovação de Bancas de Qualificação de Mestrado. A Profa. 66

Eloise apresentou as bancas aprovadas “Ad referendum”, conforme segue: Mestranda 67

Paola Azevedo, Banca Examinadora composta pelos professores Alexandre Marino Costa 68

(orientador), Fernando José Spanhol (UNITINS), Marina Keiko Nakayana (UFSC) e 69

Andressa Sasaki Vasques Pacheco (UFSC). Mestranda Gabriela de Souza Neves, Banca 70

Examinadora composta pelos professores Vinícius Andrade Brei (orientador), Prof. Dr. 71

Paulo Prado (UFPR) e Prof. Dr. Newton Carneiro Affonso da Costa Júnior (UFSC). 72

Mestranda Isadora de Souza Bernardini, Banca Examinadora composta pelos professores 73

Marcos Baptista Lopez Dalmau (orientador), Ymiracy Nascimento de Souza (UFPR) e 74

Alexandre Marino Costa (UFSC). Mestranda Jordana Maria Ramos Cardoso, Banca 75

Examinadora composta pelos professores Marcos Baptista Lopez Dalmau (orientador), 76

Ymiracy Nascimento de Souza (UFPR), e Andressa Sassaki Pacheco (UFSC). Mestrando 77

Lênio Gnecco Júnior, Banca Examinadora composta pelos professores Marcos Baptista 78

Lopez Dalmau (orientador), Ymiracy Nascimento de Souza (UFPR) e Marcus Venícius de 79

Lima(UFSC). Mestranda Caroline Gonçalves, Banca Examinadora composta pelos 80

professores Rolf Hermann Erdmann (orientador), Marcus Vinicius Andrade de Lima 81

(UFSC) e Vinícius Brei (UFSC). Mestrando Marcelo de Souza Correia, Banca 82

Examinadora composta pelos professores Rolf Hermann Erdmann (orientador), Silvio 83

Antônio Ferraz Cario (UFSC) e Nelson Casarotto Filho (UFSC). Mestrando Flávio Augusto 84

Serra Kauling, Banca Examinadora composta pelos professores Alexandre Marino Costa 85

(orientador), Maurício Fernandes Pereira (UFSC) e Victor Meyer (PUC – PR). Mestrando 86

Pedro Primo Bristot, Banca Examinadora composta pelos professores Pedro Alberto 87

Barbetta (orientador), José Alonso Borba (UFSC) e Rolf Hermann Erdmann (UFSC). 88

Mestranda Taise Pereira Moraes, Banca Examinadora composta pelos professores Pedro 89

Antonio de Melo (orientador), Andressa Sasaki Pacheco (UFSC) e Marcos Baptista Lopez 90

Dalmau. Mestranda Mariana Oliveira Moritz, Banca Examinadora composta pelos 91

professores Pedro Antonio de Melo (orientador), Alexandre Marino Costa (UFSC) e 92

Maurício Fernandes Pereira. Após apreciação as bancas examinadoras de exame de 93

qualificação de mestrado, foram aprovadas por unanimidade. Subitem 2.4 – Pedidos de 94

prorrogação de prazo de conclusão de Mestrado e Doutorado. O Prof. Sérgio Boeira 95

apresentou as solicitações dos acadêmicos conforme segue: Mestranda Mariana Oliveira 96

Moritz, prazo de prorrogação 90 dias. Mestrando Marcelo de Souza Correia, prazo de 97

prorrogação 120 dias. Mestrando Gabriel de Mello Vianna Siqueira, prazo de prorrogação 98

90 dias. Mestrando Flávio Augusto Serra Kauling, prazo de prorrogação 90 dias. 99

Mestranda Izabela Raquel, prazo de prorrogação 120 dias. Mestranda Flávia Fernanda 100

Medeiros dos Anjos, prazo de prorrogação 150 dias. Mestranda Jordana Maria Ramos 101

Cardoso, prazo de prorrogação 90 dias. Mestranda Isadora de Souza Bernardini, prazo de 102

prorrogação 90 dias. Mestranda Lais Silveira Santos, prazo de prorrogação 90 dias. 103

Mestrando Lúcio Sanzi Aquino, prazo de prorrogação 90 dias. Mestrando Andrey Vinicius 104

Altoé, prazo de prorrogação 90 dias. Mestrando Lênio Gnecco Júnior, prazo de 105

prorrogação 90 dias.  Mestrando Sidnei Silva, prazo de prorrogação 90 dias. Doutoranda 106

Kellen da Silva Coelho. Após leitura do relatório, o parecer do relator foi favorável a 107

prorrogação do prazo de defesa de dissertação dos acadêmicos. Após votação os 108

pedidos de prorrogação foram aprovados por unanimidade. O Professor Marcus Vinicius 109

fez um apelo aos presentes para atentar para a importância do prazo de 24 meses para 110

defesas de dissertação, e 48 meses para defesas de tese. Subitem 2.5. Pedidos de 111

validação de Disciplinas cursadas em outros Programas de Pós-Graduação Scrictu 112

Sensu; (Relator Prof. Rolf H. Erdmann). O professor relator apresentou os pareceres 113

favoráveis a aprovação dos pedidos de validação de Disciplinas cursadas em outros 114

Programas de Pós-Graduação Scrictu Sensu. Após votação foram aprovadas por 115

unanimidade solicitações de validação de disciplinas dos seguintes alunos: Doutorandos 116

Marcelo Salmeron Figueredo (08 créditos de mestrado), Rodrigo Serpa Pinto (08 créditos 117

de mestrado), Rogério Silveira Tonet (03 créditos cursados fora do CPGA) e Maíra Melo 118

de Souza (08 créditos de mestrado). Subitem 2.6. Avaliação de pedidos de Estágio 119

Docência. (relator Prof. Marcus Vinicius A. de Lima). O professor relator, leu o relatório 120

com o nome dos alunos, créditos e planos de trabalho, recomendando a aprovação dos 121

pedidos de matrícula em Estágio Docência. Após votação foram aprovadas por 122

unanimidade as solicitações de matrícula em estágio docência dos seguintes alunos: 123

Mestrandos Ariane Rodrigues Pereira, Luis Eduardo Nunes, Paulo de Souza Knupp, José 124

Galotta Lucena, Rodrigo Claudino Cortez, Larissa Loize Nunes de Oliveira; Doutorandos 125

Paulo Thiago Nunes Bezerra de Melo, Ketlle Duarte Paes, Helena Kuerten de Salles 126

Uglione e Vanessa Silveira Pereira Simon. A Profa. Eloise chama a atenção para o prazo 127

das matrículas previamente divulgadas pela secretaria do Programa. O Prof. Gilberto 128

Moritz, também chama a atenção do corpo docente do Programa para a importância de 129

seus orientandos registrarem devidamente as atividades de Estágio Docência.  Subitem 130

2.7. Solicitação de Doutorado Sanduíche de José Maria Rojano Romero; (Processo 131

23080.006661/2012-43) (Relator Prof. Marcus Vinicus Andrade de Lima) Após leitura do 132

relatório recomendando a aprovação da solicitação do Prof. Pedro A. Melo, o pedido de 133

Doutorado Sanduíche de José Maria Rojano Romero, foi aprovado por unanimidade. 134

ITEM 3 – Outros assuntos: o Prof. Sérgio Boeira manifestou sua insatisfação quanto à 135

baixa presença dos ingressantes em 2012, durante a Semana de Integração. O Prof. 136

Vinicius Brei sugere a criação de um mecanismo para tornar o evento obrigatório para os 137

próximos ingressantes. Não havendo ninguém que se manifestasse por outros assuntos, 138

a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos 139

da 174ª Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, que teve 140

sua ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pela Presidente do 141

Colegiado. Florianópolis, 08 de março de 2012. 142

 143

Eloise Helena Livramento Dellagnelo          Marcus Vinicius Andrade de Lima 144